
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33654   17Quarta-feira, 11 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 0606 DE 09 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e 
inciso VII, alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de 
maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do processo de nº 2018/267158.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor HELIO FRANCO DE 
MACEDO JUNIOR, matrícula n° 5693888/3, cargo MEDICO, 
lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, para candidatar-se a 
cargo eletivo no período de 07/07/2018 a 07/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 336106
PORTARIA N° 0561 DE 03 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/255137.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04/06/2018, a servidora MARCIA 
CASTRO MACEDO, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula 
n° 57207925/1, do 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 03.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 335896

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 710 DE 10 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006.
R E S O L V E:
CANCELAR 30 (Trinta) dias da Licença Prêmio, concedida através 
da Portaria nº. 549 de 25.05.2018, publicada no DOE nº 33.637 
de 29.14.06.2018, da servidora DANIELE DAS NEVES FERREIRA, 
matrícula nº. 55589794/1, cargo de Agente de Portaria, lotada 
no Departamento de Recursos Humanos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.07.2018.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 336305

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 697 DE 06 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5444560-3 ANA JULIA BELEM SEIXAS ENFERMEIRO
07.05.2018 

A 
21.05.2018

193888A/25.05.2018

57205027-1 ANA CRISTINA MIRANDA 
UCHOA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

16.04.2018 
A 

20.04.2018
193911A/28.05.2018

54180438-3 CLAUDIO OBADIA DE 
CARVALHO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

05.04.2018 
A 

03.06.2018
193898A/28.05.2018

55587601-1 DENISE HELENA MAUES 
VILHENA ODONTOLOGO

24.04.2018 
A 

30.04.2018
193905A/28.05.2018

57194996-1
GERLANDIA DEIVES 

DE OLIVEIRA CAMPOS 
CAVALCANTE

ENFERMEIRO
26.04.2018 

A 
26.04.2018

193768A/17.05.2018

5905809-1 MARCILENE DOS SANTOS 
OLIVEIRA ENFERMEIRO

28.12.2017 
A 

01.01.2018
39374/28.05.2018

6080170-3 MARIA JOANA CORREA 
COSTA AUXILIAR DE SAUDE

05.05.2018 
A 

02.08.2018
39554/04.06.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.07.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 699 DE 06 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54190764-1 MARY ALVES FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL
21.03.2018 

A 
30.03.2018

39532/04.06.2018

57197542-1 NELMA CECILIA FERREIRA 
CARDOSO MARQUES FISIOTERAPEUTA

20.04.2018 
A 

27.04.2018
39484/30.05.2018

726214-1 OLGA RIBEIRO DIAS AGENTE DE SAUDE
08.05.2018 

A 
06.07.2018

39559/04.06.2018

57190478-1 OTAVIA DA CONCEIÇÃO 
BRITO DA SILVA FARMACÊUTICO

07.05.2018 
A 

05.06.2018
39376/28.05.2018

5832160-2 RAQUEL TERUMI ITO FARMACÊUTICO 
BIOQUIMICO

28.03.2018 
A 

28.03.2018
39371/28.05.2018

54189037-1 RENATA PAMPLONA NOVAES 
DE OLIVEIRA ADMINISTRADOR

12.04.2018 
A 

10.06.2018
39457/29.05.2018

57188628-2 ROSILENE PEREIRA AMARAL TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

25.04.2018 
A 

27.04.2018
39363/28.05.2018

5836166-3 ROSINA BELICH PINHEIRO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

05.04.2018 
A 

11.04.2018
39511/30.05.2018

57206364-1 SELMA FARIAS VIRGOLINO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

11.05.2018 
A 

09.06.2018
39508/30.05.2018

57197128-2 SELMA MARIA MOURA 
MORAES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

27.04.2018 
A 

11.05.2018
39538/04.06.2018

57195555-2 SUANE DO SOCORRO FIEL DA 
COSTA DE SOUZA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

17.04.2018 
A 

17.04.2018
39358/28.05.2018

57173289-1 WALMIR MARQUES RIBEIRO MOTORISTA
08.04.2018 

A 
21.06.2018

39553/04.06.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.07.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 335952
PORTARIA COLETIVA Nº 701 DE 09 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996  
e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

55588397-4 IVONE BARROS CAVALCANTE PSICOLOGO 15.01.2018 A 
14.04.2018 31181/14.05.2018

57191347-1 OSVALDINA NAZARE DE 
SOUZA BITTENCOURT

AGENTE DE 
PORTARIA

09.04.2018 A 
23.04.2018 39543/04.06.2018

55587692-1 VANESSA CARLA DE SOUZA 
GUIMARÃES ODONTOLOGO 04.05.2018 A 

02.06.2018 39530/04.06.2018

57206409-1 MARILANGE BARBOSA ROSA AGENTE DE 
ARTES PRATICAS

12.03.2018 A 
12.03.2018 39648/06.06.2018

54196717-1 ELKE MELO NIEIRA AMOURY MÉDICO 
VETERINARIO

07.05.2018 A 
11.05.2018 10532/18.05.2018

57194957-1 ISABEL CECILIA DE CASTRO 
TAVARES

FARMACÊUTICO 
BIOQUIMICO

31.10.2017 A 
03.11.2017 31502/11.05.2018

57194957-1 ISABEL CECILIA DE CASTRO 
TAVARES

FARMACÊUTICO 
BIOQUIMICO

24.04.2018 A 
11.05.2018 31178/11.05.2018

5177006-1 MARIA CARMELITA BERNARDES 
DA COSTA CABRAL ENFERMEIRO 03.05.2018 A 

01.06.2018 31183/18.05.2018

57206595-1 LEILA CRISTINA SILVA 
SANTOS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

26.04.2018 
A 

10.05.2018
193912A/28.05.2018

54185889-2 MARIA DOS SANTOS PAIVA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

19.02.2018 
A 

05.03.2018
193906A/28.05.2018

724386-1 MARILDA DO CARMO SOUZA AGENTE DE SAUDE
27.02.2018 

A 
03.04.2018

193847A/25.05.2018

55585834-1 MELISSA BRITO LOPES DE 
BARROS MÉDICO

08.05.2018 
A 

22.05.2018
193924A/29.05.2018

5521076-2 ROBERTO LIMA BEZERRA TECNICO PATOLOGIA 
CLÍNICA

27.03.2018 
A 

27.03.2018
193875A/25.05.2018

55586666-3 SILVIA SELMA RIBEIRO PO 
DE OLIVEIRA ADMINISTRADOR

21.03.2018 
A 

30.03.2018
193890A/25.05.2018

90743-2 ROGERIA NUNES COELHO FARMACÊUTICO 
BIOQUIMICO

08.05.2018 
A 

06.07.2018
193880A/25.05.2018

5691982-2 VANJA LUCIA DE MIRANDA 
FERREIRA ODONTOLOGO

27.04.2018 
A 

25.06.2018
193926A/29.05.2018

5757070-2 ANA CRISTINA DA SILVA 
SOUSA

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

11.04.2018 
A 

13.04.2018
193880A/25.05.2018

5861330-2 ANA NIZIA DA SILVA 
PALHETA DE ARAGAO

FARMACÊUTICO 
BIOQUIMICO

19.04.2018 
A 

02.06.2018
39333/25.05.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.07.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 698 DE 06 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57176089-1 ANDRE LUIZ SANTOS 
RODRIGUES MÉDICO

28.03.2018 
A 

23.09.2018
39434/23.05.2018

57206475-1 CARLOS ANTONIO MORAES TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

07.05.2018 
A 

16.05.2018
39531/04.06.2018

57197613-1 CINTYA SIMONE SILVA 
MAGALHÃES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

07.05.2018 
A 

21.05.2018
39332/25.05.2018

5889274-2 DANDARA KAROLLENY DE 
BRITO CORREA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

07.05.2018 
A 

05.07.2018
39343/25.05.2018

5139767-1 EDILSON LOPES MONTEIRO DATILOGRAFO
05.12.2017 

A 
02.06.2018

39432/29.05.2018

57197556-1 EDVAN SILVA DOS ANJOS AGENTE 
ADMINISTRATIVO

06.05.2018 
A 

03.06.2018
39441/29.05.2018

5606225-2 ELCY GUERRA FIALHO TECNICO PATOLOGIA 
CLÍNICA

08.05.2018 
A 

06.06.2018
39382/28.05.2018

57191112-1 ELIANE SILVA DE OLIVEIRA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

24.04.2018 
A 

12.06.2018
39368/28.05.2018

5141834-1 FRANCISCO DA PAZ DA 
SILVA PEREIRA

TÉCNICO DE 
LABORATORIO

09.05.2018 
A 

07.07.2018
39503/30.05.2018

5141834-2 FRANCISCO DA PAZ DA 
SILVA PEREIRA

TECNICO PATOLOGIA 
CLÍNICA

09.05.2018 
A 

07.07.2018
39503/30.05.2018

5136440-4 IRENE ANDRADE PENA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

18.04.2018 
A 

08.05.2018
39517/04.06.2018

5757223-3 KARINA BATISTA DOS 
SANTOS MÉDICO

30.04.2018 
A 

28.06.2018
39502/30.05.2018

57198224-1 KATIANE MONTEIRO DE 
SOUSA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

24.04.2018 
A 

26.04.2018
39525/04.06.2018

86690-1 LUIZ GONZAGA OLIVEIRA 
PENHA

AGENTE VIGILANCIA 
SANITARIA

26.09.2017 
A 

28.09.2017
39515/04.06.2018


